
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 17 

del 12 settembre 2018 
 

                                           
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE FELINA E STERILIZZAZIONE GATTI 

RANDAGI 
 

L’anno duemiladiciotto addì  dodici del mese di settembre alle ore 16:30 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che è stata segnalata la presenza di una colonia felina in via Roma, di circa 20 gatti; 

 

ATTESO  che la normativa di settore (Legge n. 281/81 e le successive disposizioni regionali: L.R. 

34/93 – D.P.G.R. n. 4389/93), tutela i gatti che vivono in libertà e al contempo consente di attuare 

iniziative volte alla salvaguardia delle esigenze sanitarie ed ambientali ponendo in carico ai Comuni 

l'onere di programmare interventi  mirati al controllo delle popolazioni feline libere sul territorio 

(interventi di sterilizzazione) sia attraverso i servizi veterinari pubblici o con la collaborazione dei 

liberi professionisti ; 

 

CONSIDERATO che  

- è intento di quest’Amministrazione   realizzare,  a far data dal 12.09.2018, per   la risoluzione di 

problemi di ordine igienico-sanitario correlati alla presenza di gatti randagi e di colonie feline sul 

territorio comunale, nonché per la tutela ed  il benessere degli animali, interventi, finalizzati alla 

cattura dei felini randagi, censimento delle colonie feline presenti, in particolare in via Roma, 

consegna al medico veterinario e ricollocazione sul territorio a seguito di sterilizzazione dei gatti 

costituenti la colonia, a cura delle Consigliere comunali Beatrice Diletta Merlano e Giulia Lagorio, 

con la collaborazione di volontari, della Polizia Locale  e dell’Associazione ARCA Novese,  che: 

nell’ambito  di un incontro  tenutosi  presso la sede del Comune invitata dall’Amministrazione, ha 

dato la propria disponibilità  a prestare la propria collaborazione, gratuitamente,  fornendo   

indirizzi e  strumenti (n. 1  gabbia) per l'attuazione degli interventi decritti; 

-  alla sterilizzazione si provvede a cura di un medico   Veterinario, libero professionista, 

individuato dall’Amministrazione comunale, a seguito di una indagine eseguita telefonicamente, 

nella persona del Dr. Marco Carrega, con studio a Cassano Spinola, stante l’economicità dei prezzi 

praticati; 

 

VISTO il preventivo del Dr. Marco Carrega, con studio a Cassano Spinola, assunto al protocollo 

dell’Ente in data 11.09.2018, n.4032; il cui prezzo offerto è di € 60,00 (iva compresa) per ogni gatto 

sia maschio che femmina; 

 

DATO ATTO che la relativa spesa è quantificata in approssimativi €. 1.200,00, calcolata su un 

numero presunto di 20 gatti randagi da sterilizzare; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

s.m.i, dai Responsabili dell’Area Amministrativa e Finanziaria, rispettivamente in ordine alla 

regolarità  tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1. DI DISPORRE, per le motivazioni espresse in premessa, l'intervento di controllo della 

popolazione felina a cura  in Via Roma, a far data dal 12.09.2018,  mediante cattura dei felini 

randagi, censimento delle colonie feline presenti, consegna al medico veterinario e ricollocazione 

sul territorio a seguito di sterilizzazione dei gatti costituenti la colonia, a cura delle Consigliere 

comunali Beatrice Diletta Merlano e Giulia Lagorio, supportate da volontari e dall’Associazione 

ARCA, come specificato in premessa e interventi  di sterilizzazione chirurgica a cura del  

Veterinario Dr. Marco Carrega, con studio a Cassano Spinola; 



 2. DI APPROVARE il preventivo di spesa del Veterinario, libero professionista Dr. Marco Carrega, 

con studio a Cassano Spinola, assunto al protocollo dell’Ente in data 11.09.2018, n.4032; il cui 

prezzo offerto è di € 60,00 (IVA compresa) per ogni gatto sia maschio che femmina, relativi a n. 20 

interventi di sterilizzazione programmati in via approssimativa; 

 

3. DI QUANTIFICARE in € 1.200,00, IVA compresa, l'onere per l'attuazione dell’intervento di cui al 

sub punto 2, che trova imputazione al bilancio di previsione 2018-2020, esercizio finanziario 2018 

come di seguito riportato: 

 

Importo 

 

Missione  Programm

a 

Titolo Capitolo 

PEG 

Codice conto 

finanziario 

Bilancio 

1.200,00 1 2 1 1059 10019 2018 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa di ogni adempimento 

conseguente; 

5. DI DICHIARARE ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 26 SETTEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line 

nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  26 SETTEMBRE 2018 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 26 SETTEMBRE 2018 

giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000 in data 12 settembre 2018. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


